

Município de JUIPIÁ - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2017/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|---------------------|--------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 11.412.453,00 | 11.412.453,00 | 1.921.159,08 | 16,83 | 1.921.159,08 | 16,83 | 9.491.293,92 |
| RECEITAS CORRENTES | 11.412.447,00 | 11.412.447,00 | 1.921.159,08 | 16,83 | 1.921.159,08 | 16,83 | 9.491.287,92 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 537.000,00 | 537.000,00 | 74.092,67 | 13,80 | 74.092,67 | 13,80 | 462.907,33 |
| IMPOSTOS | 375.000,00 | 375.000,00 | 42.236,53 | 11,26 | 42.236,53 | 11,26 | 332.763,47 |
| TAXAS | 122.000,00 | 122.000,00 | 14.159,09 | 11,61 | 14.159,09 | 11,61 | 107.840,91 |
| CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA | 40.000,00 | 40.000,00 | 17.697,05 | 44,24 | 17.697,05 | 44,24 | 22.302,95 |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES | 15.500,00 | 15.500,00 | 4.027,44 | 25,98 | 4.027,44 | 25,98 | 11.472,56 |
| CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO | 15.500,00 | 15.500,00 | 4.027,44 | 25,98 | 4.027,44 | 25,98 | 11.472,56 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 45.425,00 | 45.425,00 | 27.437,80 | 60,40 | 27.437,80 | 60,40 | 17.987,20 |
| RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS | 45.425,00 | 45.425,00 | 27.437,80 | 60,40 | 27.437,80 | 60,40 | 17.987,20 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 2.100,00 | 2.100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.100,00 |
| RECEITA DA PRODUÇÃO VEGETAL | 100,00 | 100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 100,00 |
| OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS | 2.000,00 | 2.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.000,00 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 22.450,00 | 22.450,00 | 132,64 | 0,59 | 132,64 | 0,59 | 22.317,36 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 10.725.302,00 | 10.725.302,00 | 1.806.962,60 | 16,85 | 1.806.962,60 | 16,85 | 8.918.339,40 |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS | 10.583.101,00 | 10.583.101,00 | 1.785.310,92 | 16,87 | 1.785.310,92 | 16,87 | 8.797.790,08 |
| TRANSF. DE PESSOAS | 1.200,00 | 1.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.200,00 |
| TRANSF. DE CONV. | 141.001,00 | 141.001,00 | 21.651,68 | 15,36 | 21.651,68 | 15,36 | 119.349,32 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 64.670,00 | 64.670,00 | 8.505,93 | 13,15 | 8.505,93 | 13,15 | 56.164,07 |
| MULTAS E JUROS DE MORA | 19.070,00 | 19.070,00 | 2.357,82 | 12,36 | 2.357,82 | 12,36 | 16.712,18 |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 3.600,00 | 3.600,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.600,00 |
| RECEITA DA DIVIDA ATIVA | 30.000,00 | 30.000,00 | 6.125,61 | 20,42 | 6.125,61 | 20,42 | 23.874,39 |
| RECEITAS DIVERSAS | 12.000,00 | 12.000,00 | 22,50 | 0,19 | 22,50 | 0,19 | 11.977,50 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 6,00 | 6,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 6,00 | 6,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS | 6,00 | 6,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6,00 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | — | — | — | — | — | — | — |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 11.412.453,00 | 11.412.453,00 | 1.921.159,08 | 16,83 | 1.921.159,08 | 16,83 | 9.491.293,92 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A FEVEREIRO 2017/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|---------------------|--------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) | 11.412.453,00 | 11.412.453,00 | 1.921.159,08 | 16,83 | 1.921.159,08 | 16,83 | 9.491.293,92 |
| DÉFICIT (VI) | — | — | — | — | — | — | — |
| TOTAL (VII) = (V + VI) | 11.412.453,00 | 11.412.453,00 | 1.921.159,08 | 16,83 | 1.921.159,08 | 16,83 | 9.491.293,92 |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) | — | 376.283,57 | — | — | 122.144,20 | — | — |
| Superávit Financeiro | — | 376.283,57 | — | — | 122.144,20 | — | — |
| Reabertura de Créditos Adicionais | — | 0,00 | — | — | 0,00 | — | — |

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|---|----------------------|------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|-----------------------------------|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 11.412.453,00 | 11.792.038,57 | 2.966.778,27 | 2.966.778,27 | 8.825.260,30 | 1.709.958,83 | 1.709.958,83 | 10.082.079,74 | 1.677.697,60 |
| DESPESAS CORRENTES | 10.675.201,75 | 10.914.155,32 | 2.651.932,65 | 2.651.932,65 | 8.262.222,67 | 1.604.919,68 | 1.604.919,68 | 9.309.235,64 | 1.572.658,45 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 5.908.502,87 | 5.908.502,87 | 1.008.047,26 | 1.008.047,26 | 4.900.455,61 | 1.003.880,58 | 1.003.880,58 | 4.904.622,29 | 1.003.880,58 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 4.766.698,88 | 5.005.652,45 | 1.643.885,39 | 1.643.885,39 | 3.361.767,06 | 601.039,10 | 601.039,10 | 4.404.613,35 | 568.777,87 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 732.251,25 | 872.883,25 | 314.845,62 | 314.845,62 | 558.037,63 | 105.039,15 | 105.039,15 | 767.844,10 | 105.039,15 |
| INVESTIMENTOS | 624.251,25 | 764.883,25 | 206.845,62 | 206.845,62 | 558.037,63 | 76.698,83 | 76.698,83 | 688.184,42 | 76.698,83 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | 108.000,00 | 108.000,00 | 108.000,00 | 108.000,00 | 0,00 | 28.340,32 | 28.340,32 | 79.659,68 | 28.340,32 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 5.000,00 | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 5.000,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGENCIA | 5.000,00 | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 5.000,00 | 0,00 |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) | 11.412.453,00 | 11.792.038,57 | 2.966.778,27 | 2.966.778,27 | 8.825.260,30 | 1.709.958,83 | 1.709.958,83 | 10.082.079,74 | 1.677.697,60 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2017/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|--|------------------------|---------------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------------------|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) | 11.412.453,00 | 11.792.038,57 | 2.966.778,27 | 2.966.778,27 | 8.825.260,30 | 1.709.958,83 | 1.709.958,83 | 10.082.079,74 | 1.677.697,60 |
| SUPERÁVIT (XIII) | — | — | — | — | — | — | 211.200,25 | — | — |
| TOTAL (XIV) = (XII + XIII) | 11.412.453,00 | 11.792.038,57 | 2.966.778,27 | 2.966.778,27 | — | 1.709.958,83 | 1.921.159,08 | — | 1.677.697,60 |
| RESERVA DO RPPS | 0,00 | 0,00 | — | — | 0,00 | — | — | 0,00 | — |

FONTE:

JUPIA, 27/03/2017

AUGUSTO C. NASCIMENTO LOUREIRO
 PREFEITO MUNICIPAL

SEZARLEI FERREIRA BUENO
 CONTADOR CRC/SC 020514/O

CLEUSIMAR CEZAR FANTE
 CONTROLADOR INTERNO